

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01

Pregão Eletrônico nº 17/2022

Processo Administrativo nº 1.177/2021

Reposta ao pedido de esclarecimento apresentado pela empresa Acaso Uniformização Profissional, referente ao Pregão Eletrônico nº 17, que tem por objeto a aquisição de material institucional para o 12º Seminário Administrativo – SEMAD, que será promovido pelo Conselho Federal de Enfermagem – Cofen, a ser realizado no período de 28 de junho a 1º de julho de 2022 na cidade de São Luís/MA.

ESCLARECIMENTO Nº 1

Sobre as Camisetas: Tem uma foto na última página de uma camiseta branca com estampa em Sublimação, porém na descrição do item, mais acima, está pedindo em malha PV, de poliéster e viscose, porém esse tipo de malha não é adequada para ser sublimada, a estampa fica apagada, é preciso ser malha PP, 100% poliéster para a impressão ter definição. Essa especificação pode ser mudada?

Vocês podem me enviar a arte e a cor das Camisetas que será usada para o Staff e para os Participantes?

(Esse tipo de impressão só fica bom em camisetas Brancas ou Cores muito claras)

RESPOSTA: O questionamento foi encaminhado para Área Técnica para manifestação. A Área Técnica respondeu o seguinte: *“Quanto ao questionamento, informo que a arte contida na última página do Edital foi utilizada somente como guia para definição dos materiais institucionais. Contudo, o que prevalece são as especificações descritas de forma detalhada no item 3 do anexo I - Termo de Referência e no anexo "planilha de formação de preços". A arte contendo a cor da camisa e a personalização desejada são aquelas contidas no arquivo "Apresentação do Material do 12º SEMAD.pdf" que está publicado no site do Cofen. A cor da camiseta dos participantes é azul royal e do Staff é azul claro.”*

A pedido da Área Técnica a Comissão Permanente de Licitação também disponibilizou o arquivo **"Apresentação do Material do 12º SEMAD.pdf"** para download no site <https://www.gov.br/compras/pt-br/>.



Cofen
Conselho Federal de Enfermagem

ESCLARECIMENTO Nº 2

A entrega total do Pedido (200 + 50) pode ser feita toda em Brasília?

A pergunta é para definição de custo de frete caso seja obrigatório entrega no Maranhão e também para o cálculo de tempo de produção.

RESPOSTA: Para este questionamento a Área Técnica apresentou a seguinte resposta: *“Informo que conforme item 4.2 do Anexo I - Termo de Referência do Edital, os produtos devem ser entregues na cidade de São Luís/MA, em espaço a ser indicado pelo Cofen. Somente as amostras deverão ser encaminhadas para a sede do Cofen.”*

Brasília/DF, 16 de maio de 2022.

Rogério Wolney Leite

Pregoeiro

Portaria Cofen nº 606/2022